δ'. Ἰασίς γλώσσης, δένδρον ζωῆς. Γλῶσσα ἡ
ἀπὸ τοῦ ἁμαρτάνειν ἐν λόγοις θεραπευθεῖσα, τὴν
ζωογόνον διδασκαλίαν τοῦ πνεύματος, ταῖς τῶν μα-
θητευομένων νενεκρωμέναις τῇ ἀγνοίᾳ ψυχᾶς, ὡσπερ
τι δένδρον καρποφορεῖ.

amat, quos sibi congenitos scit, et humanam non
ignorat fragilitatem; propterea toleranter et sym-
pathice disposita est erga suos consociatos.

In corde amentium non dijudicatur. In anima
hominum, irrationabiliter conversantium, etsi in
potentia talis adesset scientia, attamen non digno-
scitur, quia ad operationem non procedit. Mani-
festatio enim potentiae est operatio sicut et potentia
est manifestatio existentiae.

VERS. 34. *Justitia elevat gentem.* Quæ secundum
Christum est justitia, credentem in illum, glorificat
gentem sanctam. In omni enim gente, qui facit
bonum, Christo est acceptus.

Peccatis autem tribus minuuntur. Quas in Chri-
stum admisere iniquitates, hæ israeliticis tribus
detrahunt.

VERS. 35. *Acceptus est regi minister intelligens.*
Multum acceptus est, rerum cunctarum Regi et
Deo, qui noverit ejus voluntatem et fecerit.

Qui tractabilis est suam ignominiam admittit. Ta-
lis enim, etsi quid inhonesti ex fragilitate contra-
xerit, hoc prompta conversione reparat et sese a
probris redimit.

CAP. XV.

VERS. 1. *Ira perdit et intelligentes.* Cum in ani-
mos (in illud operationis principium, quod ira est),
et ipsi mente callentes, quam sæpissime periculum
animæ simul et corporis subeunt; si de his ita,
quanto magis de amentibus?

Responsio submissior sedet animum. Qui responsa
blanda refert et non perfractantia, mulcet ani-
mum et placat.

Sermo durus excitat iram. Verbum asperum, pun-
gens, incendit animos ad iram.

VERS. 2. *Lingua sapientium pulchra nascit.* Sa-
pientes bona sciunt proferre et audientibus inser-
vire.

Os amentium nuntiat mala. Stolidi contrarias
profantur ex abundantia cordis, et audientibus
nocent.

VERS. 3. *In omni loco oculi Domini observant bo-
nos et malos.* In omni terra, rerum cunctarum Do-
minus speculatur et sanctorum ipsius mandatorum
factores et opposita agentes; nec ullus effugiet
oculum quacunque intentum: ideo, contremiscant
peccatores, honorum autem operatores spem ma-
gnam faveant.

VERS. 4. *Medela lingue, arbor vitæ.* Quæ, a pec-
cando in verbis, sanata est lingua, vivificantem
doctrinam spiritus, imbuendorum animabus, igno-
rantia emortuis, profert, veluti arbor fructus suos.

Qui custodit eam, replebitur spiritu. Qui cum intelligentia linguam ab peccando custodit, donis Spiritus sancti replebitur, ejus receptaculum factus est propter mentis puritatem.

VERS. 5. *Stultus irridet disciplinam patris.* Qui sine mente est, monitis magistri sui illudit.

Qui mandata custodit, callidior. Qui prudentium more, præcepta magistri observat, augmentum intelligentiæ recipit, quotidie in bono proficiens.

VERS. 6. *Injustitia crescente, fortitudo multa.* In spiritualis legis justitia, quæ et naturalem et scriptam multum superat, tanta est divinæ gratiæ (qua quis dignatus fuerit) potentia, ut non solas naturæ passiones, sed ipsam quoque naturam vincat.

Impii radicitus de terra peribunt. Qui Deum per opera non honorant, morte de terra destruentur, cum illo, ad terrena respectu, sub quo animæ suæ perituris rebus ita sunt affixæ, ut inter incorruptibilia nolint transferri.

Domibus justorum fortitudo multa. Corporibus eorum, qui divina mandata custodiunt (ipsi enim in his corporibus ad mortem usque, tanquam in domibus, permanent), tanta inest virtus per divinam gratiam, et oblectas in se passiones, actu mortificant et virtutes extollant.

Fructus impiorum peribunt. Opera eorum, — qui Deum, per vitam virtute integram, non honorant, — ad nihilum abibunt, perinde ac relate ad sola corruptibilia essent effecta.

VERS. 7. *Labia sapientium sensui alligantur.* Verba sapientium judicandi facultate connectuntur: ubi oportet, et quando et quomodo oportet, profertur.

Cor amentium non est securum. Anima insipientium, in timore Domini non custoditur ab illis, quæ contra rationem sunt, judicijis.

VERS. 8. *Sacrificia impiorum abominatio Domino.* Abjicit, rerum omnium Dominus, dona ipsi oblata ab hominibus, qui prius cum patribus non sunt reconciliati et per charitatem in eos (quæ est plenitudo legis et prophetarum), venerationem ipsi non tribuerunt.

Preces, recte incedentium, acceptæ apud eum. Deprecationes eorum exaudit, qui vitam suam secundum divina mandata dirigunt.

VERS. 9. *Abominatio Domino, viæ impiæ.* Odiosæ sunt rerum cunctarum Domino, tanquam mandatis ejus oppositæ, omnes illæ ad vitam pertinentes, industriæ, hominis istius, qui Deum per bona opera non honorat.

Ὁ δὲ συντηρῶν αὐτήν, πλησθήσεται Πνεύματος. Αὐτὸς δὲ ὁ φυλάττων σὺν τῇ διανοίᾳ τὴν γλῶτταν τοῦ μὴ ἁμαρτάνειν, τῶν τοῦ παναγίου Πνεύματος πλησθήσεται χαρισμάτων, δοχείον χρηματίσας αὐτοῦ διὰ νοδὸς καθαρότητα.

ε'. Ἄφρων μυκτηρίζει παιδείαν πατρὸς. Ὁ ἀνόητος ἐμπαίζει τῇ τοῦ οἰκείου διδασκάλου νοθεσίᾳ.

Ὁ δὲ φυλάσσων ἐντολάς, πανουργότερος. Ὁ δὲ τὰ τούτου, ὡς φρόνιμος, ποιῶν παραγγέλματα, προσθήκην φρονήσεως δέχεται, εἰς τὸ ἀγαθὸν ὁήμεραι ἐπιτιδοῦς.

ς'. Ἐν πλεοναζούσῃ δικαιοσύνῃ ἰσχύς πολλή. Ἐν τῇ τοῦ πνευματικοῦ νόμου δικαιοσύνῃ, τῇ ὑπερβαλλούσῃ τὴν τοῦ φυσικοῦ τε καὶ τοῦ γραπτοῦ, τσαυτὴ παρὰ τῆς θείας χάριτος τῷ ταύτης ἀξιωθέντι δύναμις, ὥστε μὴ μόνον τὰ παρὰ φύσιν πάθη, ἀλλὰ καὶ αὐτὴν τὴν φύσιν νικᾶν.